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ت(یند فردیتا فرا یياز کتاب حج، )از مناسک نوزا اییدهبر  

 

 در حج يقربان يقصه

کند، اعم از يکش مشيبه او پ يگریک شتتدب به دینزد يبرا  يکه کستت ياهی« عبارت استتت از  ر  د ي»قربان

ک یکه به منظور نزد  ين  ر عمل و خدمتيچنباشد.  م  يگریز ديا گل و  ر چیا خوراک  یمزبور جانور   يهیکه  د نیا

 1رود.يبه شمار م يرد،  م قربانيانجام گ يگریشدب به د

رد و خواه در مورد انستاب. جدا يدب« استت، خواه در مورد جانوراب وتورت گی»ستر بر يذبح در لغت به معنااما  

 ستت از   یي انشتانه ينیخ دیجا نماند. در تارح به يدر زنده ماندب ذب  ين منظور استت که شت   یکردب ستر از بدب به ا

م کته نت ر کرده بود چوب یآن ته او را ذبح کنتد، متاننتد متادر مر  يه د تد بیتفرزنتد خود را بته ختداونتد  تد   يکته کستتنیا

ذبح  يبه معنا فرزند  ين قربانیبنابرا  2شتود او را آزاد کند و از خود وار اند تا در خدمت خداوند باشتد،  يوتاح  فرزند 

 ست.يفرزند ن

ش، چنداب افراط نموده  یدب به فرزند خویم در مهر ورزيا ابرا یل از چه جنس استت  آيپس داستتاب ذبح استماع

م به يا ابرا یگراب نهاده استتت  آیبر حق  د يفرزند خود دانستتته و ندانستتته پاگراب را فراموش کرده و به خاطر  یکه د

ن فرزند را ذبح کند تا حجاب  ید ایاد برده استت که حا  بایش، رستالت خود را از  یار به فرزند خويبست  يستب  عققه

وشتت استت که ستودش به گر، ذبح معمو  در مورد جانوراب حقل گید ياب برداشتته شتود  از ستوياب او و خدا از ميم

 خداوند دارد  يبرا يگراب دارد  چه حاولید يبرا يرسد، ام ا ذبح فرزند چه سوديگر بندگاب خدا مید

ن موضتو  انجام یبا ا  يا از استاا  در رابههیل  ياز استماع  يچندان  يقدردان قرآبن، چگونه استت که در يچن م

رفته استت  به فر  یتر را پ  نيستهمگ   يکه قرار استت کشتته شتود خهر يکه آب فرزند نینگرفته استت  مگر نه ا

ل کته يتاستتمتاع  يمتانتد، امت ا براياو م  يبرا  يگریکرد، بتاز  م فرزنتد ديش را ذبح میاز فرزنتداب خو  ي یم  يکته ابرا نیا

 ي برای دیگراب دارد چه نفعماند  يشد، چه ميذبح م
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 د: یگوين داستاب آمده است، میا يگر براید يپاسخ قرآبدر 

د، پس يت رسانيم آب کلمات را به تماميم را مبتق نمود به کلمات و ابرا يکه خداوند ابرا  ي نگام

 3مردماب....«. ي]خداوند[ گفت: من تو را امام قرار دادم برا

 م:يخوانيم با خداوند ميابرا  يوگون گفتي م يدر ادامه

 م : و از فرزنداب من  م  يابرا 

 رسد.ينمکاراب خداوند: عهد من به ستم

کاراب ن را گفت که عهد من به ستتتمیکاراب خوا ند شتتد، تنها اا استتاا  از ستتتمیل  يخدا نگفت که استتماع

که پدرشتاب امام  نیا باز  م به اعتبار ایکاراب شتدند، آنگاه چه  آم! اگر فرزنداب تو از ستتميابرا  يا يعنیرستد.  ينم

 باشند داشته يشرف و بزرگوار يهيد داعی، با ا بودهام ت

 ا  لتيفرزنداب خود چه ح  ينيجانشت يم که برایادهی ا دمل ت  ياستيخ ستیاب بزرگ را در تاریروااز فرماب  ياريبست

کته   يدراز ي تااستتتت  قرب نتداشتتتته  يش نفستتتانین گرايشتتته در  میر  يموروث ي تاينيبته کتار بردنتد. مگر جتانشتت

 ي برا یيا خود ابتقین آیکرد استت. اين روياز  م يگرید  يبوده استت، نمونه   ا حاکمبر مل ت  يموروث ي استلهنت

 ست يانساب ن

ده بود، و خداوند  م به او گفته بود که اکنوب  يت رساني ا که داشت، خود را به تمامم با آب  مه مجا دتيابرا 

 رکس از  ر   يعنی»نتا««   يمردمتاب، برا  يمؤمنتاب، بل ته برا ينگفتته بود برا يمردمتاب، امتام قرار دادم، حت   يتو را برا

  ي د. ام ا پرستشتین راه در آیم، به ايتواند با سترمشتق قرار دادب ابرا يت برستاند، ميخواستت خود را به تمام ينیينژاد و آ

دارد که  یي ان انستاب تمام،  نوز ددددهيد د که  ميکند، نشتاب مين مقام طرح میدا کردب ايم بعد از پيکه ابرا 

شتنود که خداوند او  ين استت که چوب ميبا فرزندانش استت.  م  ي ا نه در رابهه با خودش بل ه در رابههن ددددهیا

  از فرزنتداب من  م « و ختداونتد گفتته بود کته: » عهتد من بته  يتیپرستتتد: »و من ذريمردمتاب قرار داده، م  يرا امتام برا

 4رسد«.يستم اراب نم

 فرزند،   داشتتتن   ين  مه انتظار برایلرزاند. ايرا م ي شتتدار د نده استتت، دل آدم  يم، ستتخنيخداوند به ابرا ن ستتخن یا
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پتدر و متادر  ستتتنتد و   ين رنج برایختته و ابلته، برتريستتتمگر، نتافر  يانجتامتد. فرزنتدانيتب ين فرجتام تلخين نتد بته چن

ش و ستتتمگر  يکافر ک يستتته و مؤمن فرزند یشتتا يم م وجود ندارد که از آد  ينيچ تضتتمي.  يزندگ يکامتلخ  يهیما

 د کرد  ین بود  پس چه باید. مگر داستاب نوح و فرزندش جز ایايد نیپد 

ند که فرزند يبيم در آب ميکه ابرا  یيا ایشتتود. رؤيجا آداز منيم از  ميابرا   يت رار شتتونده يا اید رؤیشتتا

خود را    يم فرزند نخستت زادهين استت که ابرا یا ا این رؤیام ايا پیستت  آيا ا چین رؤیا يکند. معنايخود را ذبح م

ل یا تأویدادند. آياقوام گ شتته انجام م ياستت که برخ  يکه  ماب ستن ت شترک آلودنیشتگاه خداوند ذبح کند  ايدر پ

قصاص قبل    م کهنیافر د د  يل شتده باشتد، کیکه به ستتمگر تبد ش از آبيم فرزند خود را پين استت که ابرا یا ایرؤ

 شود.يت میاز جنا

استتت که   يعيبوده، طب يا  داشتتتن فرزند ي ا در اشتتتم که ستتاليش استتت، ابرا يگر  م در پید يک گمانهی

جز    يگریز ديچ چيکس و  چيحد  و حصتر نستبت به فرزند شتده باشتد که  يب  يداشتتناکنوب چنداب گرفتار دوستت

توانتد يچگونته م  ين کستتين چنیگر در کتانوب توجت ه او نبتاشتتنتد، اید ي تااستتتت کته آدم  يعينتد، طبيفرزنتدش را نب

رد   ياوتل و نست  قرار گيماروماب ب  ينیو د  يتواند پدر معنويمردماب باشتد  چگونه م ي مه يبرا يو امام  يانمونه

ده و یباشتتد که ند   يدماندفا  از مر يل خودش را در کانوب توج ه داشتتته باشتتد و مد عيشتتود مدام استتماعيمگر م

 شناسدشاب ينم

 يخود را وتدقه  يکرانهياموزد تا مهر بيد بیم باين ستب  باشتد، ابرا يجا و از  منيد از  میم شتايآزموب ابرا 

 م بود    يگریتواب به ف ر ديخرامد، مگر ميل جواب برابر چشتماب پدر مين استماعیکه ا  يازمنداب کند. تا  نگامين

را   يستتمگر يوهين شتیا ایگراب نخوا د شتد  آیا ستتمگر بر دیل باشتد، آيتوج هش مدام به استماع يم  مهيو اگر ابرا 

رستد به يکاراب نمآب کقم خداوند که گفته بود عهد من به ستتم يا معنایش  م آموزش نخوا د داد  آیبه فرزند خو

 گردد  يجا باز نمني م

ناً  ماب  يده، در عالم واقع  م عیا دیدر رؤ ين  ماب واقعه که کستيستت که عين نیشته  م اي م ا،یل  ر رؤیتأو

ن نبود  یا ایل رؤیتأو 5کنند،يم ميد او را تعظيازده ستاره و ماه و خورش یده بود که  یوسف در خواب دیرد.  يکار انجام گ
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وسف در ی يندهیگاه آیبه جا  يرمز  ياا اشارهیکنند، بل ه رؤم  يد او را تعظيازده ستاره و ماه و خورش یکه در عالم واقع  

روب آمتدنتد و يل بيتنتد کته  فتت گتاو فربته از نيبيز در خواب ميمصتتر ن يرواا آنجتا فرمتابیتش دارد.  یاب برادراب خويتم

ن معنا نبود که واقعاً  ی راستناک به ا ياین رؤی در آب  فت گاو فربه را خوردند. ا يستسس  فت گاو  در، بعداً گاو ا

گشتت يباز م  يو قاه  يل آب به خبر خشت ستالیشتوند بل ه تأويدر عالم واقع  فت گاو فربه، خوراک  فت گاو  در م

 قاط باشد. ي اسال يد در تدارک انبار دل ه، برایروا باآمد و از  م اکنوب فرمابيد مینده، پد یآ ي اکه سال

ر  ی ن تصتاویم، بل ه ایاا شتا د آب بودهیستت که در رؤين  ياناً  ماب واقعهيا، عیل رؤی  موارد، تأون، در ادلیبنابرا

ه ید  يم نگا يتوانيا، میکوتاه به رؤ  ين اشتتارهیار فراتر از آب دارد، حا  با ايبستت  يعیاشتتاره به وقا  يرمز   يگر به قصتت 

ز و یاب رین ابتق بوده که با خداي»کلمات« گرفتار شتتده، در  م يم به بقيم. ابرا يم و ذبح فرزند داشتتته باشتتيابرا 

اب  ین خدایش که دل به ایبا پدر و قوم خو ير شتده بود، حت  يشتوند، درگيدب انستاب به کمال ميکه مانع رست يدرشتت

 کند.يگر برخورد مید ين راه انگار به مانعیزد ام ا در ايخياند به جدال بر مبسته

دار شتتتدب بته فرزنتدش يتن را بعتد از بیکنتد، ايرا ذبح م  ي فرزنتد نهتاده و اوتيغ بر گلونتد کته يبيا میتم در رؤيابرا 

ن  یف کرده بود و پتدر او را گفتته بود کته مبتادا ایپتدر تعر  يخود را برا  يایتوستتف  م رؤیگونته کته  متاب  6د.یتگوي م م

 آش ار است. يهاب دشمنيبرادراب خود باز گو کند که ش  يا را برایرؤ

مهر او را از دل زدوده باشتد،    يآن ه ستلههيد بیبريستر م  عالم واقعدر   ل رايط، استماعیشترا نیم در اياگر ابرا 

اب عمر در ین استت که تا پایتوانستت از خود دور کند  جز ايرا ممقتول  ا تعل ق خاطر آب  یشتد  آيعو  م يزيچه چ

ا به م بح کشتانده باشتد و آب تعل ق م تعل ق خاطر خود ريگر، اگر ابرا ید  يستوخت  ام ا از منظريحسترت آب فرزند م

تواند به استتققل برستد. کشتتن يل ميشتود و  م استماعيم ر ا و آزاد ميگاه  م ابرا ده باشتد، آبیخاطر را ستر بر

شته و جاب پدر  یاستت که مدام در اند   يآب فرزند تعلق خاطر به  تر و دشتوارتر ذبح استت، ام ا ستخت يفرزند، کار ستخت

را که در دل خود دارد و   يليد او ل آب استماعیم بايد ابرا یکند. پس شتايز او را ر ا نميدر خواب ن يحت  زند، يپرسته م

رود، ر تا و آزاد  ين ختدا راه ميزم  ي م کته رو  يل واقعيتن استتمتاعیگتاه اافتته بود، ذبح کنتد. آبیتبر جتانش ستتلهته  

 باشد. گونه ذبحنیم«، اشاره به ايماتمل است که »ذبح عظ يو بس ،شوديم
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 م«یداد یيم ر ايعظ يم را[ به ذباي»او را ]ابرا 

م، خداوند او يم را واقعاً انجام داده استت و به سب  آب ذبح عظيعظ  يم ذبايکه ابرا   ن استتیافو    يهیآ يمعنا

م  ين ابرا یگردد، ايم باز ميه »ر ا شتتدب« به ابرا ین آیگر، در ایر ديم را ر ا و آزاد کرده استتت. به تعبيابرا  يعنیرا 

در  يگریا  ر جانور دیاستتت که قو     يهین بد يچنرستتد و  ميم یياستتت که در کانوب آزموب قرار گرفته و به ر ا

روب و در يه استت. اگر در بيکه در حرم دل تعب يزيذبح چ يشتود برايماستوب م يا، تنها نماد و نشتانهيمراستم قربان

ستتب  تلف يب يستتت که خوب جانورين نیواقع نشتتود، جز ا  يچ ذبايوب  در در يرد وليوتتورت گ  يعالم واقع ذبا

 شده است.

 / مشهد 1403و پنجم خردادبيست 
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